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“““““ X PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
PRACA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO
CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000
CNPJ 01.612.569/0001-70

Gervasio Oliveira

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 025/2022

Procedimento de Dispensa de Licitagdo n® 010/2022

Objeto: Contragéo de empresa especializada na prestagéo dos servigos de Implantagdo
e acompanhamento do Banco de gestores escolar do Municipio de Capitdo Gervasio

Oliveira-PI
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ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OL
PRACA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO
CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000
CNPJ 01.612.569/0001-70

Capitdo Gervasio Oliveira/PI, 21 de margo de 2022

Senhora Prefeita,

Tendo em vista a necessidade de Contragdo de empresa especializada na prestagdo dos
servicos de Implantagdo e acompanhamento do Banco de gestores escolar do Municipio de
Capitdo Gervasio Oliveira-PI, solicitamos que seja autorizada a abertura do referido processo,
analisando as propostas que seguem.

De j4, informo que ha disponibilidade orgamentdria para atender as despesas para a
aquisigdo solicitada pela nossa Secretaria, conforme solicitagdo feita, em consondncia com 0
art. 38 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e alteragdes da Lei n°® 8.883/94.

Fonte de Recursos: FPM, ICMS, IPVA, conta movimento € outros.

Secretario Municipal de Administragéo, Planejamento e Finangas



MY Consultoria

CAPACITAGAO, PALESTRAS, PROJETOS E EVENTOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA DO PIAUf
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
SECRETARIO: ENIVA ARAUJO DE FRANCA

COMISSAO PERMANETE DE LICITACAO - CPL

PROPOSTA 001\2022

OBEJTO:

Prezados, em atengdo a solicitagdo encaminhada para “Contrag¢do de empresa especializada na
prestagdo dos servigos de Implantagdo e acompanhamento do Banco de gestores escolar do Municipio
de Capitdo Gervisio Oliveira-PI”, enviamos nossa proposta de acordo com as especificacdes
exigidas.

01 — IDENTIFICACAO DA EMPRESA:

RAZAO: JAMERSON DANIEL DAS CHAGAS CONCEICAO EIRELI

CNPJ/MF: 33.790.234/0001-39

ENDERECO: RUA EGIDIO LOPES DE OLIVEIRA

BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: CARIDADE-PI CEP: 64.590-000
FONE: (89) 9918-9862

NOME PARA CONTATO: JAMERSON DANIEL DAS CHAGAS CONCEICAO

PLANILHA DE CUSTOS

PRECO PRECO

DESCRICAO QT UNITARIO TOTAL

‘Irnplantagﬁo e,.acompanhamentyo« do B.éncb dg, i
gestores escolar do Municipio de Capitdo
| Gervésio Oliveira-PL. i o

VALOR POR EXTENSO: QUINZE MIL REAIS E TRES CENTAVOS.

Validade: O presente orgamento apresenta validade de 60(sessenta) dias

Caridade do Piauf - PI, 05 de margo de 2022.
J AMERSON DANIEL DAS JAMERSON DANIEL DAS CHAGAS CONCEICAO EIRELI:33790234000139

c=BR, st=P|, I=CARIDADE DO PIAUI, ©0=ICP-Brasil, ou=Secretarla da
CHAGAS CON CE' CAO Receita Federal do Brasi| - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1, ou=AR

CERTIFICADORA NUNES, ou=Presenclal, ou=07112850000120,

cn=)AMERSON DANIEL DAS CHAGAS CONCEICAO

EIRELI:33790234000139 EIRELI33750234000139

JAMERSON DANIEL DAS CHAGAS CONCEICAO
Proprietario
CPF: 614.607.153-65
RG: 9.569.220 - SDS/PE




FOCO SMART
Consultoria e Assessoria.
Inova Governos. Pesquisas de Satisfa¢do.

PROPOSTA DE PRECOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA DO PIAUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
SECRETARIO: ENIVA ARAUJO DE FRANCA

COMISSAO PERMANETE DE LICITACAO - CPL

PROPOSTA 001\2022

01 — IDENTIFICAGAO DA EMPRESA:

RAZAO: FOCO SMART LTDA

CNPJ/MF: 26.807.519|0001-70

ENDERECO: AV. MARECHAL CASTELO BRANCO, N2 911, EDIF SHOPPING RIO POTY, ANDAR PISOL4, LOJA
415 GH / PARTE 54

BAIRRO: PORENQUANTO CIDADE/UF: TERESINA-PI CEP: 64.003-901

FONE: (86) 99534-2383

NOME PARA CONTATO: Tiago Rodrigues Ferreira

02 - DADOS BANCARIOS:

Conta n.2: 18742-9
Agencia n.2: 1148-7
Banco: Banco do Brasil

OBJETO: Prezados, em atengdo a solicitagdo encaminhada para “Contragdo de empresa especializada
na prestacdo dos servigos de Implantagdo e acompanhamento do Banco de Gestores Escolar do
Municipio Capitdo Gervasio Oliveira-PI”, enviamos nossa proposta de acordo com as especificagbes
exigidas.

(86) 9.9534 — 2383 - Nayra Bot
focosmarti@gmail.com

focosmart.com.br
Assr AlAnveanhal Nactnln Reanca 014 1A A4R Doy nnmisnntn Tarncina DI 9 An7 &E40/nnNN4 .70
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FOCO SMART
Consultoria e Assessoria.
Inova Governos. Pesquisas de Satisfa¢io.

PLANILHA DE COMPOSIGAO DE CUSTOS
PRECO

DESCRICAO UNITARIO

Implantagdo e acompanhamento do Banco de
gestores escolar do Municipio de Capitdo Dias
Gervasio Oliveira-Pl.

90 RS 170,00

PRECO
TOTAL

RS 15.300,00

TOTAL:

R$ 15.300,00

VALOR POR EXTENSO: QUINZE MIL E TREZENTOS REAIS.

Teresina-Pl, 05 de margo de 2022.

ANAYRA JANAYNA DE CARVALHO

ANAYRA JANAYNA DE FERREIRA:01150169370

=BR, 0=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5,

CARVALHO u=27134040000182, ou=Presencial,

ou=Certificado PF A1, cn=ANAYRA JANAYNA DE

FERRE| RA:O 1 1 50 1 69370 CARVALHO FERREIRA:01150169370

Anayra Janayna De Carvalho Ferreira
Proprietaria
RG: 2409167
CPF: 011.501.693-70

(86) 9.9534 — 2383 - Nayra Bot
focosmarti@gmail.com
focosmart.com.br

Ave AMavanhal Pactnla Reansn

014 1A A4R DAy anmisanta Tarncina DI 9 QN7 E10/0NN1 70N
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CNPJ: 32.292.927/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA DO PIAUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
SECRETARIO: ENIVA ARAUJO DE FRANGA

COMISSAO PERMANETE DE LICITAGAO - CPL

PROPOSTA 0012022

Prezados, em atengdo a solicitagdo encaminhada para “Contragdo de empresa
especializada na prestagao dos servigos de Implantagdo e acompanhamento do Banco de
gestores escolar do Municipio de Capitao Gervasio Oliveira-PI", enviamos nossa proposta de
acordo com as especificagdes exigidas

PROPONENTE: lonara Marques Morais

NOME DA EMPRESA: Cont & Geo — Contabilidade e Georreferenciamento
CNPJ/MF: 32.292.927/0001-39
ENDEREGO: Avenida Francisco Moreira Pinto

BAIRRO: Centro

CIDADE: Simplicio Mendes.

CEP: 64.705-000

FONE: (86) 99532-2089
E-MAIL:contgeo@contgeo.com
NOME CONTATO: lonara Marques
Morais

DADOS BANCARIOS:

Conta Corrente n°: 28.757-1

Agéncia n® 1.148-7
Banco do Brasil

Av. Francisco Moreira Pinto, 512B - Bairro S&o Francisco
Simplicio Mendes-PI CEP: 64700-000
contgeo@contgeo.com



"’%“ CONT & GEO

Contabilidade e Georreferenciamento
CNPJ: 32.292.927/0001-39

PLANILHA DE CUSTOS

PREGO PREGCO
ITEM DESCRIGAO UN QT UNITARIO TOTAL
Implantagdo e acompanhamento do Banco
de gestores escolar do Municipio de Capitao Dias 90 R$ 173,00 R$ 15.570,00
01 Gervasio Oliveira-Pl.
TOTAL : R$ 15.570,00

VALOR POR EXTENSO: QUINZE MIL QUINHENTOS E SETENTA REAIS.

Validade: O presente orgamento apresenta validade de 60(sessenta) dias.

Simplicio Mendes-P!I, 05 de margo de 2022.

X‘Y L "\lk_l, pru') 7‘H\ Y OO

Assinatura do Representante Legal
Nome: lonara Marques Morais
CPF n°. 023.703.723-89
RG.: 2.697.964
Cargo: Proprietaria

Av. Francisco Moreira Pinto, 512B - Bairro Séo Francisco
Simplicio Mendes-PlI  CEP: 64700-000
contgeo@contgeo.com
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Ca = it 5 o PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
P : PRACA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO

Gervasio Oliveira CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000

CNPJ 01.612.569/0001-70

Senhor Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes,

Considerando a disponibilidade financeira e necessidade deste municipio, autorizo a
abertura de procedimento administrativo para contragéo de empresa especializada na prestagdo
dos servigos de Implantagdo e acompanhamento do Banco de gestores escolar do Municipio de
Capitdio Gervésio Oliveira-PI. Assim, solicito que Vossa Senhoria proceda as providéncias
legais para efetivagdo da mencionada contratagdo, com a tramitagdo do pertinente procedimento

licitatério, nos termos previstos na nossa legislagéo.

Capitdo Gervasio Oliveira/PI, 22 de margo de 2022

ép;/maé Clociro (o A L5

Gabriela Oliveira Coelho da Luz
Prefeita Municipal




ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
PRACA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO
CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000
CNPJ 01.612.569/0001-70

e o o
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Sr. Assessor Juridico,

Nos termos do que prevé o art. 38, VI, da Lei n. 8.666/93, solicito que seja emitido

parecer juridico acerca da possibilidade de contrago de empresa especializada na prestagdo dos

servigos de Implantagdio e acompanhamento do Banco de gestores escolar do Municipio de

Capitdo Gervasio Oliveira-P1.

Nesta oportunidade, junto aos autos, Justificativa da Comissdo de Licitagdo, bem como

Notificagio da empresa que apresentou a proposta de menor prego para

documentagdes necessarias.

entrega das

Capitio Gervasio Oliveira/P1, 23 de margo de 2022

@W PUNTZ 2N

sé dos Santos

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes



ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
PRAGA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO
CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000
CNPJ 01.612.569/0001-70

JUSTIFICATIVA DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ASSUNTO: Contragdo de empresa especializada na prestagdo dos servigos de Implantag@o e

acompanhamento do Banco de gestores escolar do Municipio de Capitdo Gervasio Oliveira-PI.
Dispensa de Licitagio n° 010/2022
Exmo.

A Comissdo Permanente de Licitagio, nomeada através de Portaria, vem a presenca
de V. Exa., apresentar o parecer referente a possibilidade da contratagdo requerida, o que faz
da seguinte forma:

Em conformidade com a Lei n°® 8.666/93 c/c a Lei n° 8.883/94, a Comissio Permanente
de Licitagdo reuniu-se com todos os seus membros, em hora, dia e local determinado, tendo
nesta ocasifo analisado os documentos anexos € a possibilidade legal na contratagdo solicitada
de forma direta.

Nos termos da Lei n® 8.666/93, artigo 24, incisos II, ¢ dispensavel a licitagdo, sendo

possivel a contragdo direta nos seguintes casos:

“Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

()

11 - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso I do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
sO vez;

Conforme solicitagio para compra, objeto desta Dispensa, demonstra-se que a
contratacdo é necessaria, tendo em vista que a Administragdo Ptblica necessita buscar sempre
uma prestagdo de servigo de qualidade.

Analisadas as propostas orgamentarias, verificou-se que a empresa JAMERSON DANIEL
DAS CHAGAS CONCEICAO EIRELI, CNPJ: 33.790.234/0001-39, sediada na Rua Egidio
Lopes De Oliveira, bairro Centro, Caridade/P], apresentou proposta de menor valor e dentro

dos parametros legais, no valor de R$ 15.003,00 (quinze mil reais e trés centavos).




ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIR
PRACA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO
CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000
CNPJ 01.612.569/0001-70
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Diante do exposto, esta Comissdo indica a empresa JAMERSONM
CHAGAS CONCEICAO EIRELI, CNPJ: 33.790.234/0001-39, por ter apresentado proposta
oramentaria vantajosa para o Municipio, conforme documentos que instruem este
procedimento, e submete o presente resultado para apreciagdo por V. Sa., verificando a
legalidade do procedimento de dispensa n°010/2022

Deve ser notificada a empresa para apresentago da documentag@o exigida em lei para
homologagdo de sua contratago.

Este é o parecer, salvo melhor juizo.

Capitdo Gervésio Oliveira/Pl, 23 de margo de 2022

yabos- Jols ds 5670

nlelson osé dos Santos

Presidente CPL
‘, /fvwméiw Pt
“Antonio A dw6vve|ra
Secretario

Anténio Ranes de Sousa

Membro da CPL
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ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
PRAGA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO
CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000
CNPJ 01.612.569/0001-70

DESPACHO

Solicito ao representante da empresa JAMERSON DANIEL DAS CHAGAS
CONCEICAO EIRELI, CNPJ: 33.790.234/0001-39, sediada na Rua Egidio Lopes De Oliveira,
bairro Centro, Caridade/PI, para que apresente a documentagéo necesséaria no prazo de 5 dias
Uteis, para efetivagdo do contrato, objeto do Processo Administrativo n® 025/2022 na

modalidade Dispensa de Licitagdo n° 010/2022.

Capitio Gervasio Oliveira/P1, 23 de margo de 2022

QMX&W e AN S

Ronielson Jgsé dos Santos

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo




C"é;bitéo

Gervésio Oliveira

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
PRACA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO
CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000
CNPJ 01.612.569/0001-70

PARECER

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO PARA
CONTRACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTACAO DOS SERVICOS DE
IMPLANTACAO E ACOMPANHAMENTO DO
BANCO DE GESTORES ESCOLAR DO
MUNICIPIO DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA-
PL POSSIBILIDADE - INTELIGENCIA DO ART.
24, 11 DA LEI 8.666/93.

» Interessada; Prefeitura Municipal de Capitdo Gervasio Oliveira — PL

Trata-se de possibilidade da Prefeitura Municipal de Capitdo Gervasio Oliveira/PI
realizar a Contragdo de empresa especializada na prestagdo dos servigos de Implantagdo e
acompanhamento do Banco de gestores escolar do Municipio de Capitdo Gervasio Oliveira-P1.

A principio, procedendo-se a legalidade da possibilidade de dispensa de certame
licitatorio para contratagdo de pessoa juridica para a prestagdo de servigo em epigrafe acima
apresentados, urge salientar que a dispensa de licitagdo é uma das formas de contratagéo direta
com a administragdio publica, cujas situagdes ja estdo perfeitamente delineadas nos incisos do
Art. 24 da Lei 8.666/93, Lei das Licitagdes.

O caso ora em aprego, concerne na dispensa de licitagdo, vez que é contemplado no
art. 24, Inciso II da supramencionada lei, tendo em vista que o valor da compra esta dentro do
previsto em Lei.

In casu, portanto, perfeitamente configurada a necessidade contragdo de empresa
especializada na prestagéo dos servicos de Implantagdo e acompanhamento do Banco de
gestores escolar do Municipio de Capitiio Gervasio Oliveira-PL

Vemos como tese irrefutavel que, porquanto oS pregos das propostas estdo dentro da
previsdo legal, o caso enquadra-se como dispensa de licitagdo regulamentada pelo art. 24, II,
anteriormente citado.

O Art. 24, I, cstabelece ser dispensavel a licitagdo quando as compras/servicos forem
abaixo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

A contratagdo deve ser observada em cada caso particular, com as especificidades de
cada situagdo em concreto. Néo se pode chegar a uma conclusdo peremptoria. No mais,

importante relembrar dos principios basilares caracterizadores do regime juridico
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ESTADO DO PIAUi
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
PRACA _MINOR FI’RMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO
CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000
CNPJ 01.612.569/0001-70

itao

administrativo: a supremacia do interesse publico sobre o particular e a indisponibilid
interesse publico.

Por outro lado, pode haver situagdes que exijam profissionais altamente qualiﬁc
que ndo se disponham a se vincular de modo permanente e continuo a uma entidade
administrativa.

Ha, pois, nisto, também um componente subjetivo ineliminével por parte de quem
contrata.

Finalmente, a elevada consideragdo de Vossa Exceléncia, objetivando a ratificag@o de
dispensa de licitagdo com fulcro no Art. 24 da Lei 8.666/93.

Destarte, a mensagem do artigo 24 da lei n° 8.666/93, € de natureza imperativa, cogente
e interpretativa, servindo de bussola para a atividade licitatéria da Administrag@o, em carater
de excegdio, ndo deve permitir que nenhuma solugdo seja tomada fora dos caminhos tragados
por ele.

A guisa das elucidagdes tecidas, estaria o agente autorizado, por lei, a proceder a
devida contratagéo, sob pena, de ndo o fazendo incorrer em responsabilidade direta por omisséo.

Face ao exposto, ¢ juridicamente aceitdvel a dispensa da licitag@o no caso estudado.
Assim, o Municipio estaria isento do dever de licitar por enquadrar-se no artigo supra referido,
ressaltando que o importante € vantagem a ser obtida pelo ente publico, tanto a nivel de pre¢o
como de qualidade do objeto fornecido.

E o nosso entendimento, S.M.J.

Capitdo Gervasio Oliveira/PI, 24 de margo de 2022

Al L. < i,

Alexandre Veloso dos Passos
OAB/PI n°. 2.885
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ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
PRACA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO
CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000
CNPJ 01.612.569/0001-70

Assunto: Dispensa de Licitacio

Senhora Prefeita,

Cumprimentamos Vossa Exceléncia, e considerando o teor do presente processo, O
abalizado parecer da assessoria juridica solicitou a Contragdo de empresa especializada na
prestagdo dos servigos de Implantagdo e acompanhamento do Banco de gestores escolar do
Municipio de Capitdo Gervésio Oliveira-PI, em conformidade com o que dispdem o art. 24,
inciso 11, da lei n°. 8.666/93.

Assim pois, apds andlise dos pregos apresentados, indicamos a empresa JAMERSON
DANIEL DAS CHAGAS CONCEICAO EIRELI, CNPJ: 33.790.234/0001-39, sediada na Rua
Egidio Lopes De Oliveira, bairro Centro, Caridade/P], por apresentar a proposta mais vantajosa

para a administragéo publica.

Atenciosamente,

Ronielson Jé$é dos Santos

Presidente da Comissdo Permanente de LicitagSes




ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
PRACA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO
CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000
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Capitdo

Gervasio Oliveira

TERMO DE RATIFICACAO

Objeto: Contragdo de empresa especializada na prestagdo dos servigos de Implantagdo e
acompanhamento do Banco de gestores escolar do Municipio de Capitédo Gervésio Oliveira-PI.
Base Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei n°® 8.666/93.

Contratado: JAMERSON DANIEL DAS CHAGAS CONCEICAO EIRELI

CNPJ: 33.790.234/0001-39

Valor: R$ 15.003,00 (quinze mil reais e trés centavos)

A Prefeita Municipal de Capitdo Gervésio Oliveira/Pl, no uso de suas atribuigdes

legais

RESOLVE,

apds exame criterioso de documentagdo € acatando a orientagdo da Comissdo Permanente de
Licitagdes e com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei de Licitagdes, RATIFICAR o
procedimento de Dispensa de Licitagdo n® 010/2022, para o fim de declarar apto a contratar
com a JAMERSON DANIEL DAS CHAGAS CONCEICAO EIRELI, CNPJ:
33.790.234/0001-39, sediada na Rua Egidio Lopes De Oliveira, bairro Centro, Caridade/PI,

determinando que proceda a devida publicago do extrato.

Capitdo Gervasio Oliveira/PI, 28 de margo de 2022

%;’Z%WE@ Kaoin (el oo L

liveira Coelho da Luz

Prefeita Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
PRACA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO
CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000
CNPJ 01.612.569/0001-70

Capitdo

Gervasio Oliveira

DISPENSA DE LICITACAO N° 010/2022
CPL PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 025/2022

CONTRACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DOS
SERVICOS DE IMPLANTACAO E ACOMPANHAMENTO DO BANCO DE
GESTORES ESCOLAR DO MUNICIPIO DE CAPITAO GERVASIO
OLIVEIRA-PL

CONTRATANTE
MUNICIiPIO DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA/PI, inscrito no CNPJ n°

01.612.569/0001-70, situado na Praga Minor Firmino de Sousa, s/n°, Centro, Capitdo Gervasio
Oliveira, CEP: 64763-000, representado pela Prefeita Municipal, a Sra. Gabriela Oliveira
Coelho da Luz, com competéncia para assinar contratos, doravante denominado apenas

CONTRATANTE.

CONTRATADA
JAMERSON DANIEL DAS CHAGAS CONCEICAO EIRELI, CNPJ: 33.790.234/0001-

39, sediada na Rua Egidio Lopes De Oliveira, bairro Centro, Caridade/PI, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA.

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ORIGEM

O Contrato reger-se-a4 pela Lei n° 8.666/93, e tem como origem a Dispensa de

Licitagdio n° 010/2022, a ele estando absolutamente vinculada em todos os seus termos.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a contragdo de empresa especializada na prestagdo

dos servigos de Implantagdo e acompanhamento do Banco de gestores escolar do Municipio de

Capitdo Gervasio Oliveira-PI, nos termos da Dispensa de Licitagéo n® 010/2022

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR
Pelo objeto deste contrato, o municipio contratante pagard 8 CONTRATADA o valor

de R$ 15.003,00 (quinze mil reais e trés centavos) que serd pago pela prestagdo de servigo deste

contrato para o municipio de Capitdo Gervasio Oliveira/PI, conforme as clausulas deste

%-

contrato e demais condigdes estabelecidas na lei.
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CLAUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO E DA PRESTACAQO
O CONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA pela prestagdo de servigo no municip

io~de__.
Capitdo Gervasio Oliveira, & medida que forem fornecidos, através de ordem da prestagéo de
servico, mediante apresentagdo da NOTA FISCAL e RECIBO em quatro vias, devidamente

atestada pelo setor responsavel pela ordem da prestagéo de servigo.

Paragrafo Unico — da Dotacio Orcamentiria e da Legalidade

As despesas decorrentes do presente contrato correrdo a conta de recursos especificos

consignados no orgamento municipal, a saber, FPM, ICMS, IPVA, conta movimento e outros.

CLAUSULA QUINTA — DA VIGENCIA

O presente instrumento terd vigéncia até 31 de dezembro de 2022, podendo ser

prorrogado através de termo aditivo.

CLAUSULA SEXTA — DA RESCISAO E TERMINO DO CONTRATO

O presente Contrato se extingue com o termo final disposto na Clausula Quinta, salvo
se houver prorrogagio através de aditivo, mas podera ser rescindido a qualquer tempo, por
interesse de qualquer uma das partes ou mediante a emissao de aviso prévio de no minimo, 24
(vinte e quatro) horas, com prova de recebimento, ou no caso de ocorrer entendimento pela ndo

obrigatoriedade da prestago do servigo.

Paragrafo Primeiro — dos Outros Casos de Rescisao

Havera, ainda, rescisdo do presente contrato, a critério da parte interessada, na
ocorréncia:

a) Por inadimplemento;

b) Desobediéncia a Clausula Sexta;

¢) Impossibilidade ou recusa da CONTRATADA em dar continuidade na
realizagdo da prestagdo de servigo;

d) Na hipétese de transferéncia da execugéo deste contrato a terceiros, no todo ou
em parte, sem prévia autorizagdo da CONTRATANTE;

e) Caso fortuito ou forga maior, regularmente comprovada, impeditiva da execugéo
do Contrato;

f) Na ocorréncia de qualquer motivo previsto nos arts. 77 e 78 da Lei n° 8.666/93.

Paridgrafo Segundo

M-
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Nos casos de rescis@o, previstos nesta clausula, serdo observados os procedithe

| nto‘s.éz
\ Rubrica /

previstos nos arts. 79 e 80 da Lei n° 8.666/93, no que couber sua aplicagio.

CLAUSULA SETIMA — CLAUSULA DERROGATIVA

A Contratada se obriga a manter, durante a vigéncia do presente contrato, em

compatibilidade com as obrigag¢des assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo

exigidas na licitagdo.

CLAUSULA OITAVA - DO INADIMPLEMENTO

O inadimplemento das obriga¢Ges previstas no presente Contrato serd comunicado,
por escrito, no prazo de 05 (cinco) dias apds a ocorréncia, pela parte prejudicada a infratora, a
fim de que esta providencie a devida regularizag@o no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sendo
que a ndo regularizagdo implicard na imediata rescisdo do Contrato, sem prejuizo de outras

sangdes.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA inadimplente, total ou parcialmente, ficard sujeita as sangdes
legais, a saber:

a) adverténcia;

b) multa de 0,3% por dia de atraso até o trigésimo dia ultrapassado do prazo, além
de receber multa de 10% calculados sobre o valor do contrato;

¢) impedimento de contratar com a Administragéo Municipal, pelo prazo de até 2
(dois) anos; e

d) declaragio de inidoneidade para contratar com a Administragao Publica, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo, na forma da lei, perante a propria autoridade que aplicou a
penalidade.

Paragrafo Unico
O CONTRATANTE podera aplicar & CONTRATADA, cumulativamente ou néo,

qualquer das medidas acima, a seu critério, ndo obstando que o contrato seja rescindido.
CLAUSULA DECIMA - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Sdo Jodo do Piaui (PI) como competente,

renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir davidas e questdes

Qo

decorrentes deste Contrato.



ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
PRACA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO
CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000
CNPJ 01.612.569/0001-70

Gervasi Oliveira

[8ce 2
G Rs =2
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —- DAS DISPOSICOES GERAIS E FINAIS *} ,,g';” y

Toda e qualquer altera¢&o no conteudo ou objeto deste contrato devera ser proceséa‘da gt

de comum acordo entre as partes, sendo oficializada através do correspondente Termo Aditivo.
Vigoram para o presente Contrato, todos os termos da Dispensa de Licitagéio n° 010/2022

como se nela estivesse transcrito.

E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente contrato, em 2 (duas)

vias de igual teor, na presenga de testemunhas que também o assinam.

Capitdo Gervasio Oliveira/PI, 29 de margo de 2022

f . s ) gy
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA/PI
CNPJ n° 01.612.569/0001-70

CONTRATANTE

JAMERSON DANIEL DAS CHAGAS CONCEICAO EIRELI:33790234000139

JAMERSON DANIEL DAS CHAGAS =B, 5t=P, I=CARDADE DO PIAUI, 0=ICP-Bras, ou=Secretaria da Receita

Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1, ou=AR CERTIFICADORA NUNES,

CONCEICAO EIRELI:33790234000139  ou=Presencial ou-07112850000120,cn=JAMERSON DANIEL DAS CHAGAS

CONCEICAO EIREL1:33790234000139

JAMERSON DANIEL DAS CHAGAS CONCEICAO EIRELI
CNPJ: 33.790.234/0001-39
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPE:
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ORDEM DE PRESTACAO DE SERVICO

Autorizo a empresa a JAMERSON DANIEL DAS CHAGAS CONCEICAO
EIRELI, CNPJ: 33.790.234/0001-39, sediada na Rua Egidio Lopes De Oliveira, bairro Centro,
Caridade/PI, contratada através do Processo Administrativo n° 025/2022 na modalidade
Dispensa de Licitagdo n® 010/2022, a iniciar a presta¢do de servigos deste procedimento, pelos

precos ofertados através da Proposta de Pregos que ensejou a sua contratagio.

Capitdo Gervasio Oliveira/PI, 29 de marco de 2022
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Gabriela Oliveira Coelho

Prefeita Municipal
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EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 025/2022
DISPENSA DE LICITAGAO N° 010/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 025/2022

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA/PI

CNPJ: 01612.569/00001-70

CONTRATADA: JAMERSON DANIEL DAS CHAGAS CONCEICAO EIRELI

CNPJ: 33.790.234/0001-39

ENDERECO: Rua Egidio Lopes De Oliveira, bairro Centro, Caridade/PI.

OBJETb: Contragédo de empresa especializada na prestagcdo dos servigos de
Implantagdo e acompanhamento do Banco de gestores escolar do Municipio de
Capitao Gervasio Oliveira-PI.

VALOR: R$ 15.003,00 (quinze mil reais e trés centavos).

FUNDAMENTO LEGAL.: Lei n°® 8.666/93, artigo 24, inciso Il

FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS, IPVA, conta movimento e outros

VIGENCIA: 31 de dezembro de 2022

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de margo de 2022

VRN R L]

Gabriela Oliveira Coelho da Luz
Prefeita Municipal



